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Úvod

Násilná kriminalita je tématem, které je stále aktuální bez ohledu na pokrok doby. Je

diskutovaným tématem nejen pro právníky, ale i pro psychology, lékaře a další odborníky,

stejně jako i pro širokou veřejnost. Vzhledem k tomu, že násilí je v dnešní době často

medializováno a osobní kontakt s násilím není bohužel ničím výjimečným, jedná se o

dlouhodobě společensky znepokojující záležitost, která narušuje pocity bezpečí a na obětech

zanechává dlouhodobé následky. Násilí narušuje nejen fyzickou integritu obětí, ale i jejich

duševní zdraví. Negativní vliv násilí je zřejmě rozsáhlejší, než jsme se v minulosti domnívali,

a to i s ohledem na nedávné studie, které ukazují, že nejspolehlivějším faktorem

předznamenávajícím naši viktimizaci je to, že jsme se již obětí stali dříve. Dotčenými osobami

přitom nejsou jen oběti samotné, ale i „svědci“ násilí nebo v krajních případech osoby

pozůstalé. Úlohou fungujícího právního státu by tedy mělo být zajišťování bezpečnosti pro své

obyvatele tak, aby nejdůležitější lidská práva, tedy právo na život, zdraví a fyzickou integritu,

byla náležitě chráněna.

Násilná kriminalita je rozsáhlým a interdisciplinárním problémem, má mnoho podob a

mnoho forem a není proto možné, aby o ní v rozsahu této práce mohlo být pojednáno

vyčerpávajícím způsobem. Cílem diplomové práce je poskytnout základní přehled o tom, co je

násilná kriminalita a její základní, především kriminologický rozbor. Pro názornost dílčích

témat jsou uváděny i některé příklady z praxe.

Práce obsahuje sedm kapitol. V první kapitole budou popsány základní pojmy

související s danou problematikou a stručně vymezena násilná kriminalita. Druhá kapitola se

věnuje pachatelům násilné trestné činnosti, uvádí jejich typologie a osobnostní charakteristiky

a následně popisuje metodu psychologického profilování pachatelů, která bývá podpůrně

využívána při hledání neznámého násilného pachatele. Třetí kapitola se naproti tomu zaměřuje

na oběti násilných trestných činů, jejich vymezení v rovině teoretické i právní, jejich

charakteristiky a dopady trestné činnosti na oběti. Ve čtvrté kapitole se věnuji dvěma

specifickým fenoménům v oblasti protiprávního násilí, a to násilnou kriminalitou páchanou

mládeží a domácímu násilí. V páté kapitole jsem se blíže zaměřila na vraždy, neboť se jedná o

nejzávažnější formu násilné kriminality a kriminality vůbec. V této kapitole bude popsána

česká právní úprava násilných usmrcení, nastíněna obvyklá motivace pachatelů a popsány

vybrané momenty metodiky vyšetřování vražd. Šestá kapitola představuje rozbor prevence a
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uvedena jsou rovněž některá prevenční doporučení. V závěru práce je obsaženo stručné shrnutí

zjištěných poznatků.

Přestože jsou pro podepření odborných tvrzení v rámci jednotlivých kapitol uváděny též

praktické příklady, je tato diplomová práce především práce teoretická. Při jejím zpracování

byly využity zejména relevantní odborné publikace, právní předpisy platné v České republice,

vybraná judikatura soudů a jiné dostupné zdroje.
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1. Vymezení základních pojmů

Na úvod je potřeba si objasnit význam několika základních pojmů, jejichž chápání je

pro problematiku násilné kriminality důležité.

1.1. Pojem násilí a agrese

V přesném vymezení pojmů násilí a agrese se literatura neshoduje. Lze říci, že

jednotlivé definice vždy korespondují s odborným zaměřením autorů. Z psychologického

hlediska může být agrese vymezena jako „destruktivní chování, směřující k fyzickému

(brachiálnímu), slovnímu (urážka, pomluva) nebo symbolickému (pomocí gest) útoku vůči

jinému jedinci (předmětu)“.1 V jiných pramenech můžeme nalézt vymezení agrese poněkud

širší, kdy agrese je chápána jako pojem nadřazený pojmu násilí, přičemž násilí je potom

nejextrémnější a nejméně akceptovatelnou formou agrese.2 V širším pojetí rovněž do pojmu

agrese zahrnujeme nejenom destruktivní chování, ale také chování, které má za cíl překonání

určité překážky a dosažení cíle, tedy chování konstruktivní.3 Rozdíly v obsahu obou pojmů

spočívají také v míře zahrnování psychického (verbálního) násilí, popřípadě násilí vůči

neživým objektům (věcem). V kriminologii však převažuje užší pojetí násilí omezující se na

„útok na fyzickou nebo psychickou integritu člověka ve smyslu úmyslného užití fyzického násilí,

resp. pohrůžky násilím, vůči jiné osobě“.4 Obecně ale agrese nemusí mít vždy kriminální

podobu, nemusí tedy vždy narušovat společenské normy. Zde se pak setkáváme s pojmem

kriminální agrese, o které hovoříme, pokud je agrese namířena proti zájmům a hodnotám, které

jsou chráněny právním řádem.5 Agrese, resp. sklon k agresivnímu chování, je přirozenou

vlastností každého lidského jedince, rozdíly však panují v tom, jakou formu zvolíme pro její

1 SPURNÝ, Joža. Psychologie násilí: o psychologické podstatě násilí, jeho projevech a způsobech psychologické

obrany proti němu. Praha: Eurounion, 1996, s. 17. ISBN 8085858304.

2 CORSINI, Raymond. J. The Dictionary of Psychology. Philadelphia: Brunner/Mazel, 1999, s. 1052.

3 KUCHTA, Josef a Helena VÁLKOVÁ. Základy kriminologie a trestní politiky. Praha: C.H. Beck, 2005.

Beckovy mezioborové učebnice, s. 380. ISBN 8071798134.

4 NOVOTNÝ, Oto a Josef ZAPLETAL. Kriminologie. 2. přeprac. vyd. Praha: ASPI, 2004, s. 283. ISBN

8073570262.

5 ČÍRTKOVÁ, L. Policejní psychologie. Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2006, s. 180. ISBN 80-86898-73-3.

4

vyjádření a zda ji dokážeme kontrolovat. Někdy se lze překvapivě velice agresivního chování

dočkat od těch, kteří působí dojmem, že se dokonale ovládají. Oproti klasické laické představě,

že největší nebezpečí v tomto směru představují výbušní a dominantní jedinci, ukazuje praxe,

že to bývá mnohdy naopak a často ‚z těch kontrolovaných, uťáplých a ve své podstatě vyšinutých

„nýmandů“ vychází daleko větší zlost.‘6 Není tedy rozhodně pravidlem, že násilně jednající

osoba musí v běžném životě vždy postrádat sebekontrolu či disciplínu.

Český TZ pojmy násilí ani agrese nevymezuje.

1.2. Zařazení násilné kriminality do obecné kriminality

Násilná kriminalita představuje fenomén v rámci obecné kriminality, který nelze zcela

přesně definovat. Jedním z problémů může být například tzv. směšování kritérií. Běžně se

setkáváme s dělením kriminality na sexuální, majetkovou, násilnou, eventuálně jinou trestnou

činnost, avšak toto dělení není založeno na zkoumání stejných aspektů těchto trestných činností,

ale naopak na navzájem nezávislých kritériích. Zatímco majetková a sexuální kriminalita je

vymezena s ohledem na motivaci delikventa, charakteristika kriminality jako násilné je vázána

na způsob spáchání trestného činu. V důsledku toho se pak tyto kategorie mohou překrývat a

často se tak i stává.7 Obecně však lze říci, že společnou charakteristiku násilných trestných činů

tvoří „přítomnost fyzického poškození oběti nebo alespoň záměru ji fyzicky poškodit.“8

V českém právním řádu taktéž netvoří násilná kriminalita pevně vymezenou skupinu.

Ve zvláštní část TZ sice zákonodárce zařadil trestné činy proti životu a zdraví do první hlavy,

avšak násilné trestné činy můžeme nalézt i v dalších hlavách zvláštní části TZ. Násilí je

v některých případech znakem základní skutkové podstaty trestného činu, v jiných případech

je znakem pouze kvalifikované skutkové podstaty, případně není vůbec výslovně upraveno,

přestože v praxi může být součástí modu operandi některých trestných činů.

6 Rozhovor s Doc. PhDr. Ludmilou Čírtkovou, CSc. dostupný 4. 12. 2017 20:26 z: http://czech-

press.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=1638:kady-jsme-potencialni-ob-i-pachatel-sp-

1083948307&catid=1643&Itemid=148

7 KUCHTA, Josef a Helena VÁLKOVÁ, op. cit. s. 380.


[…]


materiálů vyplynulo, že sklon k agresi je přirozenou vlastností každého lidského jedince, ale

pouze kombinací určitých faktorů dochází k jejímu kriminálnímu projevu. Pokud odhlédneme

od případů duševních chorob, osobně jsem názoru, že „spouštěcím mechanismem“ násilného

chování jsou především nevhodné rodinné prostředí (tělesnými tresty počínaje a úplnou absencí

rodičovských vzorů konče) a tlak společnosti, který může mít mnoho podob a je schopen

vyvolávat u jedinců silné frustrace.

Při zkoumání spektra různých charakteristik pachatelů násilí bylo zjištěno, že větší

množství násilné kriminality je pácháno osobami s nižším intelektem, nižším vzděláním a často

také osobami s disociální poruchou osobnosti. V posledním případě bych si však dovolila

polemizovat o tom, zda je ve všech případech tato porucha skutečně diagnózou nemocného

člověka, a ne pouhým zaměňováním pojmů zločinec a pacient. Pokud jde o oběti, jejich

vlastnosti nelze generalizovat. Důležitý je však poznatek, že v případech násilné kriminality je

nejsilnějším prediktorem viktimizace viktimizace předchozí. Následky mohou u obětí násilí

přetrvávat velice dlouhou dobu a je proto potřeba ohleduplnosti, aby bylo zabráněno

sekundárním újmám obětí. V tomto směru byla česká legislativa v posledních letech vhodně

doplněna.

K prevenci násilné kriminality, jak je popsáno výše, může být přistupováno různými

způsoby. Vzhledem k rozsahu násilné kriminality je však základem pro její efektivitu

především komplexní pojetí, dostatečné informace, kombinace všech dostupných prostředků a

spolupráce státních i soukromých subjektů.

Mé závěry k dílčím souvisejícím problematikám jsou obsaženy v příslušných pasážích

této práce.
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Seznam zkratek

TČ trestný čin

TZ

Trestní zákoník zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

TŘ

Trestní řád zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších předpisů

OČTŘ orgány činné v trestním řízení

PTSP posttraumatická stresová porucha

OSPOD orgán sociálně-právní ochrany dětí
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Násilná kriminalita a její prevence

Abstrakt

Tato práce by měla poskytnout základní rozbor problematiky násilné kriminality a

seznámit se základními teoretickými koncepty na toto téma. Vzhledem k tomu, že otázka

násilné kriminality je velice rozsáhlým tématem, je obtížné vypořádat se s ní v omezeném

rozsahu této práce. Pokusila jsem se však vypracovat alespoň esenciální popis toho, co je

vlastně násilnou kriminalitou a jak ji můžeme eliminovat nebo proti ní bojovat. Práce je

především teoretická, pro komplexnější pojetí jsem však uvedla také mnohé příklady.

Má práce sestává ze sedmi kapitol. První kapitola představuje stručný úvod spolu

s vymezením základních pojmů vázaných k tématu. Druhá kapitola je věnována pachatelům

násilných činů, jejich typologiím, jejich obvyklým charakteristikám a vlastnostem, a nakonec

také psychologickému profilování pachatelů, které může být využíváno v případech, kdy je

pachatel činu neznámý. Třetí kapitola je zaměřena na oběti násilných činů a související témata

jako je negativní vliv násilí na jeho oběti v jejich běžných životech. Ve čtvrté kapitole se

zabývám dvěma specifickými fenomény v oblasti násilné kriminality, a to násilnou

kriminalitou mládeže a domácím násilím. Stručně jsem rozebrala, jaké mohou být jejich příčiny

a jaké jsou možnosti pro zlepšení situace a účinnější prevenci v této oblasti. Pátá kapitola

popisuje nejzávažnější formu násilné kriminality a kriminality vůbec, a to vraždy. Obsahuje

zařazení těchto činů do rámce české právní úpravy a také nejčastější motivy nebo

charakteristiky pachatelů vražd. V této části práce se také stručně věnuji důležitosti pitvy a

přínosům zkoumání modu operandi pro vyšetřování vražd. V poslední kapitole jsou vymezeny

jednotlivé typy prevence doprovázené některými prevenčními doporučeními, které by mohly

mít úspěch právě v případech násilné kriminality.

Klíčová slova

násilí

násilná kriminalita

prevence

73

Violent Crime and its Prevention

Abstract

This thesis should provide basic analysis of violent crime in general and main concepts

which are needed to know when studying violent crime. Although it is difficult to completely

describe whole question of violent crime in a scope of this thesis I would like to give at least a

kind of introduction for understanding what is in fact violent crime and how we can deal with

it. This thesis is primarily theoretical but contains also examples for a more comprehensive

understanding of the issue.

My thesis is composed of seven chapters. First chapter represents a brief introduction

with basic definitions related to the topic. Second chapter is devoted to perpetrators of violent

crimes, how they can be classified, what are their characteristics and by the end, to the

psychological profiling which can be useful in cases of unknown perpetrator. Third chapter is

focused on victims and fractional topics like a negative influence of violence on its victims in

their future ordinary life. In the fourth chapter I deal with two specific problematics within

violent crime which is violence committed by adolescents and domestic violence. I briefly

analyzed what the main causes might be in these cases and what are the possibilities for

improvement and more efficient prevention. The fifth chapter deals with the most serious

violent crimes and most serious crimes at all, homicides. This chapter contains a legal

classification of homicide within the Czech law and then, there are described the most common

motives of the murderers and their typical personality and other characteristics. In this part of

the thesis I also describe an importance of autopsy when investigating a murder and how can

be helpful a knowledge of the modus operandi of the perpetrator. In the last chapter there are

introduced several types of prevention accompanied by specific recommendations in terms of

violent crime.
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