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1. Aktuálnost (novost tématu): Diplomantka si pro svou práci zvolila téma násilné trestné

činnosti. Ačkoliv se jedná o téma tradiční, neboť násilí doprovází člověka odnepaměti,

nejedná se o téma neaktuální, ba naopak. I v současnosti je třeba sledovat trendy trestní

politiky ve vztahu k násilí ve společnosti a novým patologickým jevům (tzv. hate crimes,

narůstající kriminalitu mládeže, dříve příliš neřešenou problematiku domácího násilí),

stejně jako vliv této kriminality na oběti (zkoumání nejen primární, ale i sekundární a

terciální viktimizace). Na tomto podkladě se tak otevírá dostatečný prostor

k originálnímu a přínosnému zpracování tématu.

2. Náročnost tématu na:

a. Teoretické znalosti

Autorka v diplomové práci prokázala nadprůměrné teoretické znalosti zejména

z kriminologie, ale i trestního práva, kriminalistiky a psychologie.

b. Vstupní údaje a jejich zpracování

Diplomantka rovněž prokázala dostatečnou orientaci v odpovídajících materiálech a

dokázala oddělit pro její práci podstatné zdroje od těch nepodstatných. Musela vycházet

zejména z monografií a odborných článků ke zvolenému tématu, na věc doléhající

judikatury a celé řady internetových článků, které často sloužily jako zdroj příkladů

z praxe, jež práci významně obohatily.

c. Použité metody

Při vytváření své práce autorka používala standardních vědeckých metod typických pro

danou problematiku, tedy zejména analýzu a komparaci cizích textů, ty ovšem dokázala

sama kriticky hodnotit.

3. Kritéria hodnocení práce:

a. Splnění cíle práce a samostatnost při jejím zpracování

Autorka si hned v úvodu vytyčila za cíl předložit čtenáři základní vhled do problematiky

násilné kriminality, a to zejména z hlediska kriminologického. Tohoto úkolu se chopila

poměrně zdařile a je možné konstatovat, že ve své práci stanovených cílů dosáhla
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samostatně a způsobem, který odpovídá více jak základním požadavkům na obdobný

druh (základní) vědecké práce.

b. Formální členění práce a její logická stavba

Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky. Celkově i s přílohami

je vypracována na 75 stranách, přičemž vlastní text včetně úvodu a závěru obsahuje 61

stran. Nechybí abstrakt v českém a anglickém jazyce i seznam klíčových slov.

Text sám je přehledně strukturován do 6 kapitol, které se dále člení na jednotlivé

podkapitoly. Takto pojatou strukturu autorka doplnila úvodem a synergickým závěrem,

což odpovídá obvyklému způsobu vnitřního dělení diplomových prací. První kapitola

obsahuje vymezení základních pojmů násilí a agrese. Následující dvě kapitoly se pak

věnují na jedné straně pachatelům násilné kriminality (jejich typologii, osobnosti a

psychologickému profilování), na druhé straně pak obětem násilné trestné činnosti

(právní úpravě, typologii a psychologii oběti). Čtvrtá kapitola obsahuje pojednání o

specifických fenoménech násilné kriminality (kriminalitě dětí a mladistvých a domácím

násilí). Další kapitolu představuje krátký exkurs do problematiky vraždy jakožto

nejzávažnějšího deliktu v rámci násilné kriminality. Na závěr je pak zařazena kapitola o

prevenci. Diplomantka tak pro svou práci zvolila vcelku logickou strukturu, která čtenáři

pomáhá v dobré orientaci v práci. Snad jen trochu „vytrženě“ oproti ostatnímu textu

působí kapitola o vraždách, ovšem i tato je napsána čtivým způsobem také díky mnoha

příkladům z praxe, takže čtenář nemá pocit o její nadbytečnosti. Autorka při svém

výkladu postupuje od obecného ke konkrétnímu, což napomáhá lepšímu pochopení ze

strany čtenáře.

c. Práce se zdroji (včetně využívání cizojazyčných zdrojů a citací):

Autorka s ohledem na zvolené téma zvolila více jak dostatečný a reprezentativní okruh

pramenů, včetně mnohých zahraničních, se kterými uměla velmi dobře pracovat, což se

v práci pozitivně odráží. Autorka správně v práci rozlišuje mezi citací a parafrází.

Diplomantka rovněž správně odkazuje na internetové zdroje, u kterých uvádí kromě

kompletní webové adresy i datum zobrazení. Autorka v práci využívala citačních zkratek,

což přispívá přehlednosti odkazů na prameny.

d. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka autorkou provedené analýzy tématu se jeví s ohledem na rozsah práce jako více

jak dostačující, její analýza cizích textů a poznatků je velmi zdařilá, tyto dobře kompiluje

a seřazuje do svého autorského textu. Navíc autorka uvedené teoretické poznatky vhodně

a organicky doplňuje reálnými kazuistikami, které práci okořeňují. Diplomantka cizí

názory nejen v práci přejímá, ale dokáže s nimi i polemizovat a kriticky je hodnotit.

Přitom se někdy neobává předkládat čtenáři na vykládanou problematiku své názory.

e. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je na dobré úrovni. Členění do jednotlivých kapitol a podkapitol je

přehledné a logické. Práce s poznámkovým aparátem je rovněž na požadované úrovni.

Škoda jen, že autorka nezařadila do práce také některé obrázky či fotografie

k předkládaným reálným případům, což by ještě více zatraktivnilo její výklad.

f. Jazyková a stylistická úroveň

Autorský text diplomantky je poměrně čtivý, na dostatečné stylistické úrovni, který je i

pro laického čtenáře srozumitelný. Práce netrpí velkým množstvím gramatických chyb a

překlepů; chyby autorka činí zejména v psaní čárek ve větě složité (např. na str. 18).
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4. Celkové zhodnocení a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na základě výše uvedeného lze uzavřít, že předložená práce představuje vynikající

zpracování tématu.

Z toho důvodu doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tuto otázku:

Jaký má diplomantka názor na psychologické profilování pachatele a na jeho roli a

význam pro vyšetřování násilné kriminality?

V případě úspěšné obhajoby navrhuju práci hodnotit klasifikačním stupněm: 1

V Praze dne: 10. 5. 2018

JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.

vedoucí diplomové práce